
О подготовке образовательных 

учреждений к весенне-летнему 

пожароопасному периоду  

2014 года 

 

 

 

 

                  

 

 
    

Администрация г. Сарова 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ Г. САРОВ  
 

П Р И К А З 
 

___09.04.2014 _ № ______140п____ 
 

┌                                                                     ┐ 

 

 

 

 

В связи с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода 2014 года            

приказываю: 

 1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке учреждений 

образования к эксплуатации в весенне-летний пожароопасный период 2014 года. 

  2. Руководителям  подведомственных учреждений: 

            2.1. принять меры к выполнению распоряжения Правительства Нижегородской 

области от 10.08.2004 №485-р «Об обеспечении пожарной безопасности образовательных 

учреждений Нижегородской области»; 

            2.2. принять неотложные меры по обеспечению пожарной безопасности в 

образовательных учреждениях в весенне-летний пожароопасный период 2014 года; 

 2.2.1. принять меры по реализации предлагаемых в предписаниях органами 

федерального государственного пожарного надзора противопожарных мероприятий; 

2.2.2. обеспечить исправное состояние систем автоматической пожарной 

сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, заключить 

договора на их обслуживание; 

2.2.3. обеспечить соответствие путей эвакуации требованиям пожарной 

безопасности; 

2.2.4. обеспечить работоспособность внутреннего противопожарного водопровода, 

укомплектованность пожарных кранов рукавами и стволами;  



2.2.5. обеспечить учреждения первичными средствами пожаротушения, согласно 

нормам положенности и организовать их обслуживание; 

2.2.6. обеспечить дежурный персонал объектов с круглосуточным пребыванием 

людей средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения при пожаре, 

электрическими фонарями на случай отключения электроэнергии, из расчета 1 

электрофонарь и 1 средство индивидуальной защиты органов дыхания и зрения на 

каждого; 

2.2.7. обработать деревянные конструкции чердачных помещений огнезащитным 

составом (организовать проверку состояния огнезащитной обработки не реже 2-х раз в 

год); 

2.2.8. провести ревизию и испытание наружных пожарных лестниц и ограждений 

по периметру кровли зданий (по графику); 

2.2.9. организовать проведение практических тренировок по эвакуации людей, в 

том числе с обслуживающим персоналом с отработкой планов эвакуации в ночное время 

на объектах с круглосуточным пребыванием людей; 

2.2.10. определить порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа с 

работниками учреждений; 

2.2.11. обеспечить вывод сигнала о срабатывании автоматической пожарной 

сигнализации на пульт подразделения, обеспечивающего круглосуточное дежурство до 1 

июля 2014 года; 

2.2.12. своевременно производить очистку территорий учреждений от  бытового 

мусора, аварийно-опасных деревьев и сухостоя; 

 2.2.13. запретить сжигание сухой травы, горючего мусора, тары на территориях 

учреждений; 

 2.2.14. запретить складирование бытового, строительного мусора, посторонних 

предметов на территориях образовательных учреждений; 

 2.2.15. установить порядок осмотра и закрытия помещений и зданий по окончании 

занятий и работы учреждений; 

 2.2.16. запретить курение в помещениях и на территории образовательных 

учреждений.   

2.3.  в срок до 15 апреля 2014 года разработать планы противопожарных 

мероприятий по подготовке учреждений к эксплуатации в весенне-летний пожароопасный 

период 2014 года. Копии планов на бумажном носителе (заверенные руководителем) 

направить специалисту по ОТ МБУ ЦЭО  Ионовой Е.Д.; 



3. Директору МБУ ЦЭО Орловой О.В. осуществлять общую координацию 

действий образовательных учреждений по подготовке объектов к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 2014 года. 

 4. Контроль за исполнением  настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Департамента образования Администрации г. Саров Слинчука Е.В.. 

 

 

Директор                                                                                                                   Н.В.Володько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

приказом Департамента образования 

Администрации г. Саров 

от    09.04.2014  №  140п 

 

 

ПЛАН 

противопожарных мероприятий по подготовке учреждений образования к эксплуатации 

в весенне - летний период  2014  года 

 

 

№ Мероприятия 

 

Срок  

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

 

1. 

 

 

  2. 

 

 

 

3. 

 

 

 

 

4. 

 

 

 

5. 

 

 

 

 

6. 

 

 

7. 

 

 

 

8. 

 

 

 

    

9. 

 

 

Установить в учреждениях соответствующий 

противопожарный режим 

 

Организовать и провести проверку 

противопожарного состояния  учреждений 

 

 

Провести проверку наличия и исправности 

первичных средств пожаротушения, при 

необходимость доукомплектовать до 

установленных норм оснащения 

 

Провести проверку работоспособности 

охранно - пожарной сигнализации 

 

 

Обеспечить надлежащую охрану объектов и 

отдельных зданий учреждений образования, 

не оборудованных  техническими средствами 

охраны 

 

Провести беседы и занятия  с учащимися на 

противопожарную тематику  

 

Организовать и провести обучение 

работников учреждений пожарно-

техническому минимуму  

 

Обеспечить проведение практических 

тренировок по отработке действий по 

эвакуации людей 

 

 

Обеспечить постоянное закрытие дверей 

подвалов и чердаков 

  

Апрель-июнь 

 

 

до 15.04.2014 

 

 

 

до 15.04.2014 

 

 

 

 

постоянно 

 

 

 

постоянно 

 

 

 

 

по плану 

работы ОУ 

 

по особому 

графику 

 

 

до 15.04.2014 

 

 

 

 

постоянно 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

ДО 

ОУ 

 

 

Руководители ОУ 
 

 

 

 

 

ОУ, обслуживающие 

организации 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

 

 

Руководители ОУ 

 



 

 10. 

 

 

  

 

 

 

11. 

 

 

12. 

 

 

 

 13. 

 

14. 

 

 

 

15. 

 

 

 

16. 

  

 

 

 

 

Провести уборку закрепленных территорий от 

сгораемого мусора, обеспечив его вывоз в 

установленные места, запретить  

складирование строительного, бытового 

мусора и посторонних предметов на 

территории ОУ 

 

Запретить сжигание мусора и сухой травы на 

территориях учреждений образования 

 

Организовать проверку состояния 

огнезащитной обработки деревянных 

конструкций чердачных помещений 

 

Провести ревизию электрооборудования 

 

Обеспечить хранение ЛВЖ и ГЖ в 

соответствии с требованиями Правил 

пожарной безопасности 

 

Обеспечить соответствие путей эвакуации 

требованиям норм и правил пожарной 

безопасности 

 

Пересмотреть и разработать инструкции по 

пожарной безопасности в соответствии с 

нормативными требованиями 

 

до 15.04.2014 

 

 

 

 

 

 

постоянно 

 

 

2 раза в год 

 

 

 

до 15.04.2014 

 

постоянно 

 

 

 

постоянно 

 

 

 

по мере 

необходимос

ти 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

 

 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

 

Руководители ОУ 

 

Руководители ОУ 

 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

 

Руководители ОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


